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En rottespærre må ikke blive en 
rørskade-skjuler
af Verner H. Kristiansen, Aut. Rotte-
bekæmper/kloakmester, Formand 
for Danske Kloakmestre.

Med en rottespærre kan rotterne 
ikke længere afsløre huller i klo-
akken, og dermed forpasser hus-
ejerne ofte muligheden for en bil-
lig strømpeforing. Det gode råd 
er, altid at få inspiceret kloakken 
bag spærren, før det sættes i, ly-
der det fra Danske Kloakmestre.

Der skrives meget om rotter 
for tiden: Vi befinder os i et rot-
teår, og skadedyrsbekæmperne 
kan hverken helt eller halvt følge 
med. Fra kommunerne lyder det 
også, at antallet af anmeldte rot-
teskader igen har sat rekord.

Den megen omtale har selv-
følgelig skærpet interessen for de 
såkaldte rottespærrere, der ind-
sættes i kloakken, og dermed for-
hindrer gnaverne i at finde vej til 
vores boliger. 

Fra Danske Kloakmestres side 
kan vi kun anbefale brugen af 
rottespærre. Men der er et meget 
vigtigt forhold, man skal være op-
mærksom på, før de sættes i.

Rotter er også nyttedyr!

For de små gnavere er ikke kun 
ulækre og beskidte – de er faktisk 
også nyttedyr, der råber vagt i ge-
vær, når kloakken bør renoveres. 

For den rotte, der dukker op 
hjemme i indkørslen, kommer 
jo typisk fra kloakken, hvor den 
langt fra er alene. Hernede har 
den så fundet et hul, typisk fordi 
kloakken er gammel og gennem-
tæret. 

Så når rotten dukker op i ind-
kørslen, er den altså en budbrin-
ger, der fortæller, at noget er galt 
med husets kloak. 

Og tager husejeren ikke bud-
skabet alvorligt, ender det ofte 
med, at kloakken bliver svagere 
og svagere for til sidst at kollapse 
helt. Dermed er en hurtig og bil-
lig strømpeforing ikke længere 
en mulighed, fordi det simpelt-
hen ikke er muligt at komme ind 
i kloakken.

Tilbage er kun den dyre og 
rigtig trælse løsning: at grave op 
i belægningen og lægge nye rør. 
Det er en løsning, som de fleste 
husejere af gode grunde gerne 
vil undgå.

Inspicer først

Derfor er det gode råd, at man al-
tid får tv-inspiceret sin kloak fra 
det sted, hvor rottespærren skal 
sættes i og hele vejen ind under 
huset. Dermed kan en strømpe-
foring udføres med det samme, 
hvis det er nødvendigt, eller hus-
ejeren kan få vished for, at kloak-
ken er i fin stand. 

I begge tilfælde vil man med 
fred i sindet kunne isætte sin rot-
tespærre, uden, at det reelt kom-
mer til at virke som en rørskade-
skjuler.

For husejerne vil udgiften til 
en tv-inspektion være peanuts, 
sammenlignet med de omkost-
ninger, der er forbundet med 
opgravning og etablering af en 
helt ny kloak. Dette gælder også, 
selvom det med års mellemrum 
kan være en god ide at gentage 
inspektionen for at sikre, at kloak-
ken fortsat har det godt.

Et godt råd er hermed givet videre.


